
 

 

 

 

  AGLI ATTI  

AL SITO WEB 

IL DIRIGENTE DELLA SCUOLA CAPOFILA PER LA FORMAZIONE AMBITO 23- PUGLIA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e 
Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in 
particolare l’art. 1, commi 124 e 125 relativi alla formazione in servizio del personale 
docente; 

VISTA la nota Protocollo nr. 42388 del 04/10/2022 avente ad oggetto “Richiesta di conferma 
o nuova individuazione delle scuole polo per la formazione”, che conferma l’I.I.S.S “DEL 
PRETE FALCONE” di Sava-Taranto quale scuola polo per la formazione Ambito 23 

PUGLIA; 

VISTA la nota M.I.M. n. 45528 del 22/12/2022 avente per oggetto “Formazione docenti in 
servizio a.s. 2022-2023. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle 
iniziative formative”; 

VISTA la nota M.I.M. n. 26635 del 6/4/2023 di assegnazione nazionale delle risorse; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di selezionare esperti formatori di comprovata esperienza 
per la conduzione delle attività previste dal Piano di Formazione dell’Ambito TA023, 

relativamente ai percorsi di secondo livello relativi alle priorità nazionali, che la stessa 
nota 45528 del 22/12/2022 indica; 

VISTA La nota M.I.M. n.28121 del 20/04/2023 avente ad oggetto “Assegnazione delle risorse 

finanziarie, progettazione delle iniziative formative e rendicontazione delle attività” 

(quota del 40% pari a € 22.750,00). 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, che definisce i compensi 
omnicomprensivi per le attività di docenza e conduzione di gruppi; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente per oggetto “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" e, in particolare, l’art. 43 
c.3, che disciplina la materia degli incarichi a esperti per l’arricchimento dell’offerta 
formativa; 

ACQUISITI i criteri adottati dal Comitato Tecnico Scientifico dell’Ambito 23 PUGLIA il 27/04/2023 

per la comparazione dei curriculum degli esperti interni ed esterni per le attività di 
formazione del Piano; 

VISTO il verbale del CTS del 27 aprile 2023; 





 

RILEVATA la necessità all’interno del progetto, di individuare figure professionali che possano 
condurre attività di formazione del personale della scuola, sulle aree tematiche di cui al 
verbale dell’assemblea dei Dirigenti delle scuole afferenti all’ambito 23-Puglia del 27 
Aprile 2023; 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per la selezione di esperti per la 

creazione di graduatorie di Esperti Formatori/facilitatori dell’Ambito Puglia Taranto 023, per il 

conferimento dell'incarico interno o per collaborazione plurima o per prestazione d'opera 

professionale non continuativa e non subordinata, ex art. 2222 c.c., per la realizzazione delle azioni 

formative programmate nel Piano di Formazione dell’Ambito 23 PUGLIA nelle seguenti aree 

tematiche: 

Priorità nazionale 
Tema strategico del 

percorso 

Numero 

di 

percorsi 

da 
attivare 

Ordine di 

scuola a cui 

rivolgere il 
percorso 

Competenze multilinguistiche 
Sviluppo delle competenze 

linguistiche 
2 Trasversale 

Iniziative formative per il potenziamento 
della didattica orientativa 

Approccio alla didattica 

orientativa per la 

costruzione di un ponte tra il 

primo e il secondo ciclo di 
istruzione 

1 
Secondaria 

di primo 

grado 

Iniziative formative atte a contrastare la 
dispersione scolastica 

Approcci metodologici per 

l’inclusività nella scuola 

secondaria di primo grado 

1 
Secondaria 

di primo 

grado 

Approcci metodologici per 

l’inclusività nella scuola 

secondaria di secondo grado 

1 
Secondaria 

di secondo 

grado 

Iniziative connesse alla diffusione 

dell’educazione alla sostenibilità ed alla 
cittadinanza globale 

Le Fake News e i rischi 

associabili, nell’esercizio 

della cittadinanza attiva 

1 
Secondaria 

di secondo 

grado 

Approccio didattico fondato 

sulla mediazione e giustizia 
riparativa 

1 Trasversale 

Metodologie didattiche proprie delle 

discipline scientifico-tecnologiche (STEM) 

La didattica della 
matematica 

1 Primaria 

La didattica della 

matematica 
1 

Secondaria 

di primo 
grado 



 

 

La selezione pubblica, mediante procedura comparativa su titoli, traccia programmatica e specifiche 

esperienze professionali è disciplinata secondo i seguenti criteri di priorità in graduatoria: 

● Esperti interni all’Ambito 23 

● Esperti di altre Istituzioni Scolastiche (Collaborazioni plurime) 

● Esperti esterni persone fisiche estranee alla PA 

4) di rendere pubblico l’avviso di selezione attraverso la pubblicazione sul sito della propria 

Istituzione scolastica, nell’area “Ambito 23” e sui siti delle Istituzioni scolastiche afferenti all’ambito 
23; 

5) di inoltrare l’avviso di selezione all’USR-Puglia e all’Ufficio territoriale di Taranto; 

6) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016, il Dirigente Scolastico pro tempore Prof. 

Alessandro Pagano in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

7) di nominare una commissione composta dai DD.SS. Alessandra Sirsi, Anna Como e dalla prof.ssa 

Silvana Lomartire, in qualità di referente per la formazione, per la valutazione e la graduazione delle 
candidature; 

8) di presiedere la commissione di cui al punto 7). 

DETERMINA INOLTRE 
9) Di procedere all’acquisto, attraverso il MEPA, di un percorso formativo per il soddisfacimento 
dei bisogni formativi dei docenti relativi al tema: 

Priorità nazionale 
Tema strategico del 

percorso 
Ordine di scuola a cui 
rivolgere il percorso 

Interventi strategici per la realizzazione del 
sistema integrato 0-6 

Costruzione di curricoli e 
progettazione nella Scuola 

dell'infanzia 
Infanzia  

 
10) di attivare i percorsi formativi sui temi sotto riportati attingendo alle graduatorie di cui 
all’AVVISO PUBBLICO PROT. n. 9248 del 12.4.2022  

Priorità nazionale 
Tema strategico del 

percorso 

Ordine di scuola a 
cui rivolgere il 

percorso 

Iniziative formative per la Valutazione 
periodica e finale degli apprendimenti degli 
alunni e delle alunne delle classi della scuola 

primaria (O. M. n. 172/ 20) 

La norma e la sua 
applicazione nel 

contesto formativo (*) 
Primaria 

Iniziative connesse alla diffusione 
dell’educazione alla sostenibilità ed alla 

cittadinanza globale 

Piano Nazionale 
“Rigenerazione Scuola” 

(*) 
Primo ciclo 

 
                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                          (Prof. Alessandro Pagano) 
                                                                                                                                                          Firma autografa sostituita 
                                                                                                                                                      a mezzo stampa ex art. 3, comma 2, 
                                                                                                                                                            del D. Lgs. n. 39/1993 


